
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 58 DEL 30/09/2025 
 

  

 

OGGETTO: 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL’ 8 E 9 

GIUGNO 2025: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLE 

SPESE SOSTENUTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

 

 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n° 75 del 31.03.2025 sono stati idoneamente 

pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica e relativi all’indizione dei 5 (cinque) Referendum 

Popolari abrogativi previsti dall’Art. 75 della Costituzione, fissando, al contempo, la data di svolgimento 

delle consultazioni referendarie per i giorni 8 e 9 giugno 2025; 

 

Preso atto della Circolare della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Brescia - Prefettura Brescia - 

Enti Locali - Elettorale - Area II - Prot. Uscita n.0023440 del 24/03/2025 - recante “Decreto-Legge 19 

marzo 2025, n.27, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 

2025”. Disposizioni attuative”; 

 

Rammentato che con la trasmissione di cui sopra, la Prefettura – UTG di Brescia, partecipava a codesto 

Ente, le disposizioni attuative e organizzative contenute nella Circolare Dait n.41/25 emessa dal Ministero 

dell’interno - Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali, all’interno della quale veniva evidenziate le 

competenze dovute ai componenti dei seggi, la disciplina dei riparti, il rimborso delle spese e la relativa 

rendicontazione; 

 

Dato atto che: 

- con propria precedente Determinazione n° 21 del 11.04.2025 si provvedeva a costituire, per la 

Consultazione referendaria previste nei giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, l’Ufficio 

Elettorale dell’Ente e contestualmente autorizzandone i componenti all’esecuzione di lavoro 

straordinario nel periodo compreso tra il 14.04.2025 ed il 13.06.2025; 

- con Atto di Liquidazione n° 1 del 15.07.2025 si è provveduto a erogare ai dipendenti autorizzati ed 

aventi titolo, le somme dovute a titolo di remunerazione delle prestazioni per il lavoro straordinario 

prestato nel periodo compreso tra il 14.04.2025 al 13.06.2025 in occasione delle consultazioni 

referendarie suddette;  



 

Tenuto conto: 

- della propria precedente Determinazione n.35 del 06.06.2025 recante “Referendum Popolari 

Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025: Determinazione compensi spettanti ai componenti dei seggi 

elettorali sezionali”; 

- che le competenze remunerate ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità a 

quanto stabilito nella Circolare della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Brescia - 

Prefettura Brescia - Enti Locali - Elettorale - Area II - Prot. Uscita n.0037911 del 15/05/2025 - 

recante “Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 della 

Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei 

riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”; 

 

Considerato che: 

- tutte le operazioni dell’Ufficio Elettorale Comunale si sono svolte con professionalità e diligenza e nel 

rispetto delle norme attualmente vigenti in materia;  

- le spese impegnate e liquidate sono state sostenute al fine di garantire il corretto espletamento delle 

consultazioni referendarie dell’8 e 9 Giugno 2025; 

 

Preso atto che codesto Comune per lo svolgimento degli adempimenti di propria competenza nell’ambito 

dei “Referendum Popolari Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025” ha sostenuto una spesa complessivamente pari 

ad € 6.931,31, comprensiva degli oneri per la remunerazione delle somme spettanti ai componenti del seggio 

elettorale e del lavoro straordinario svolto dai dipendenti comunali, come dettagliatamente rappresentato 

nella seguente tabella esplicativa: 

 

Spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione dei referendum previsto 

dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 Giugno 2025 

(circ. Min. Interno DAIT n. 41/25 del 12/05/2025) 

TOTALE 

A. Competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali - Trattamento di missione 

ai presidenti dei seggi elettorali (5 schede) - (PARTE PRIMA della Circolare 

Ministeriale DAIT n. 41/2025)  

€ 4.504,00 

B. Retribuzione LAVORO STRAORDINARIO al personale comunale al lordo 

dell'IRPEF, dei contributi assistenziali, previdenziali, sugli infortuni e degli oneri 

riflessi a carico Amm.ne. Periodo dal 14 APRILE al 13 Giugno 2025 - (PARTE 

SECONDA – paragrafo 1 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

€ 2.305,31 

C. Eventuale assunzione di personale a tempo determinato - (PARTE SECONDA – 

paragrafo 2 della Circolare Ministeriale DAIT N.41/2025)  
€ 0,00 

D. Stampati (o software sostitutivi) non forniti direttamente dallo Stato - (PARTE 

SECONDA – paragrafo 3 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  
€ 122,00 

E. Trasporto del materiale elettorale e di arredamento, montaggio e smontaggio cabine, 

allestimento seggi, acquisto materiale di consumo vario ritenuto indispensabile, 

recapito plichi elettorali, eventuale acquisto di cabine elettorali, eventuale pulizia 

locali scolastici sedi di seggio a fine consultazione - (PARTE SECONDA – paragrafo 

4 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

€ 0,00 

F. Spese per collegamenti telefonici (spese per collegamenti telefonici straordinari, 

noleggio telefoni cellulari) - (PARTE SECONDA – paragrafo 5 della Circolare 

Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

€ 0,00 

G. Disciplina propaganda elettorale: disciplina propaganda elettorale comprese acquisto 

materiale di consumo vario ritenuto indispensabile per la installazione dei tabelloni 

per propaganda elettorale, eventuale acquisto di tabelloni elettorali - (PARTE 

€ 0,00 



SECONDA – paragrafo 6 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

H. Spese postali (spedizioni plichi contenenti atti revisione dinamica straordinaria liste 

elettorali, tessere elettorali, cartoline avviso elettori residenti all'estero, telegrammi) - 

(PARTE SECONDA – paragrafo 7 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

€ 0,00 

I. Ulteriori spese legittimamente assunte a valutazione della Prefettura se ritenute 

indispensabili per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni - 

(PARTE SECONDA – paragrafo 8 della Circolare Ministeriale DAIT N. 41/2025)  

€ 0,00 

TOTALE del rendiconto  € 6.931,31 

 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 01 Agosto 2025 e l’allegato prospetto che annulla e sostituisce 

il precedente decreto del Ministero dell'Interno del 19 giugno 2025, con il quale viene individuato per ogni 

Comune il tetto massimo delle spese rimborsabili, dando atto che l’importo massimo assegnato al Comune di 

Piancogno è stabilito in € 10.720,62; 

 

Ritenuto, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di approvare - ai sensi e per gli effetti della 

Circolare DAIT n.41/25 del 12.05.2025 recante “Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti 

dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, 

disciplina dei riparti, rimborso delle spese e rendicontazione” – il rendiconto generale delle spese sostenute 

per lo svolgimento dei “Referendum Popolari Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025”, ammontante 

complessivamente ad € 6.931,31, come si evince dalla tabella riepilogativa in premessa esposta; 

 

Visti e richiamati: 

- il decreto del Sindaco n° 14 in data 07/08/2025 di individuazione del Responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare - ai sensi e per gli effetti della Circolare DAIT n.41/25 del 12.05.2025 recante 

“Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei 

giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso 

delle spese e rendicontazione” – il rendiconto generale delle spese sostenute per lo svolgimento dei 

“Referendum Popolari Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025”, ammontante complessivamente ad € 

6.931,31, come si evince dalla tabella riepilogativa in premessa esposta; 

 

3) di determinare in € 6.931,31 la quota a carico dello Stato, dando atto che la stessa è inferiore al limite 

massimo di spesa attribuito al Comune di Piancogno (stabilito in € 10.720,62) in occasione dei 

“Referendum Popolari Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025”; 

 



4) di disporre il trasferimento, entro il termine perentorio dell’8 Ottobre 2025, del rendiconto delle spese 

sostenute, unitamente alla documentazione a supporto e giustificazione delle stesse, utilizzando la nuova 

procedura telematica accessibile per i comuni, mediante l’applicazione denominata “Finanza Locale” 

all’interno del portale “DAIT Servizi”; 

 

5) di dare atto che la quota a carico dello Stato verrà rimborsata secondo le disposizioni attuative e 

organizzative contenute nella Circolare Dait n.41/25 emessa dal Ministero dell’interno - Dipartimento per 

gli affari Interni e Territoriali avente ad oggetto “Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum 

previsti dall’art. 75 della Costituzione nei giorni dell’8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai 

componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”; 

 

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

30/09/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

 

 

 30/09/2025 Il Responsabile Settore Economico Finanziario – 

Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 06/10/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


